## FROM THE 'CAMBRIDGE SONGS'

extinxit sitim.	60
inde ergo gravida	
istum puerum	
damnofoetu	
heu gignebam.'	
Anni post hec quinque	65
transierant aut plus,	
et mercator vagus	
instauravit remos:	
ratim quassam reficit,	
vela alligat	70
et nivis natum	
duxit secum.	
Transfretato mari	
producebat natum	
et pro arrabone	75
mercatori tradens	
centum libras accipit	
atque vendito	
infante dives	
revertitur.	80
Ingressusque domum	
ad uxorem ait:	
'consolare, coniux,	
consolare, cara:	
natum tuum perdidisti,	85
quem non ipsa tu	
me magis quidem	
dilexisti.	

FROM THE 'CAMBRIDGE SONGS'

Tempestate orta nos ventosus furor in vadosas sirtes nimis fessos egit, et nos omnes graviter torret sol, at il- le nivis natus liquescebat.'	90
Sic perfidam Stievs coniugem deluserat; sic fraus fraudem vicerat: nam quem genuit nix, recte hunc sol liquefecit.	100

121 (3) *The Man who had been to Hell and Heaven*

HERIGER, urbis Maguntiacensis  
antistes, quendam vidit prophetam,  
qui ad infernum se dixit raptum.

Inde cum multas referret causas,  
subiunxit totum esse infernum  
accintum densis undique silvis. 5

Heriger illi ridens respondit:  
'meum subulcum illic ad pastum  
nolo cum macris mittere porcis.'

FROM THE 'CAMBRIDGE SONGS'

Vir ait falsus: 'fui translatus  
in templum celi Christumque vidi  
letum sedentem et comedentem.' 10

Iohannes baptista erat pincerna  
atque preclari pocula vini  
porrexit cunctis vocatis sanctis.' 15

Heriger ait: 'prudenter egit  
Christus, Iohannem ponens pincernam,  
quoniam vinum non bibit unquam.'

• • • • •  
'Mendax probaris, cum Petrum dicis  
illic magistrum esse cocorum,  
est quia summi ianitor celi.

Honore quali te Deus celi  
habuit ibi? ubi sedisti?  
volo, ut narres, quid manducasses.' 25

Respondit homo: 'angulo uno  
partem pulmonis furabar cocis.  
hoc manducavi atque recessi.' 30

Heriger illum iussit ad palum  
loris ligari scopisque cedi,  
sermone duro hunc arguendo:

'Si te ad suum invitet pastum  
Christus, ut secum capias cibum,  
cave ne furtum facias spurcum.' 35

122

(4) *Invitatio amicae*

**I**AM, dulcis amica, venito  
quam sicut cor meum diligo:  
intra in cubiculum meum  
ornamentis cunctis onustum.

Ibi sunt sedilia strata  
atque velis domus ornata,  
floresque in domo sparguntur  
herbeque fragrantes miscentur.

5

Est ibi mensa apposita  
universis cibis onusta;  
ibi clarum vinum abundat  
et quicquid te, cara, delectat.

10

Ibi sonant dulces symphonie,  
inflantur et altius tibie;  
ibi puer et docta puella  
pangunt tibi carmina bella.

15

Hic cum plectro citharam tangit,  
illa melos cum lyra pangit;  
portantque ministri pateras  
pigmentatis poculis plenas.'

20

'Non me iuvat tantum convivium  
quantum post dulce colloquium,  
nec rerum tantarum ubertas  
ut dilecta familiaritas.'

'Iam nunc veni, soror electa  
et pre cunctis mihi dilecta,  
lux mee clara pupille  
parsque maior anime mee.'

25

'Ego fui sola in silva  
et dilexi loca secreta;  
frequenter effugi tumultum  
et vitavi populum multum.'

30

'Iam nix glaciesque liquescit,  
folium et herba virescit;  
philomela iam cantat in alto:  
ardet amor cordis in antro.

35

Karissima, noli tardare;  
studeamus nos nunc amare:  
sine te non potero vivere;  
iam decet amore perficere.

40

Quid iuvat differre, electa,  
que sunt tamen post facienda?  
fac cito quod eris factura,  
in me non est aliqua mora.'

123

(5) *Verna feminae suspiria*

**L**EVIS exsurgit zephyrus,  
et sol procedit tepidus,  
iam terra sinus aperit,  
dulcore suo diffuit.

5

Ver purpuratum exiit,  
ornatus suos induit,  
aspergit terram floribus,  
ligna silvarum frondibus.

FROM THE 'CAMBRIDGE SONGS'

Struunt lustra quadrupedes  
et dulces nidos volucres,  
inter ligna florentia  
sua decantant gaudia.

10

Quod oculis dum video  
et auribus dum audio,  
heū pro tantis gaudiis  
tantis inflor suspiriis.

15

Cum mihi sola sedeo  
et hec revolvens palleo,  
si forte caput sublevo,  
nec audio nec video.

20

Tu saltim, veris gratia,  
exaudi et considera  
frondes, flores et gramina,  
nam mea languet anima.

124

(6) *Carmen Aestivum*

**V**ESTIUNT silve tenera ramorum  
virgulta, suis onerata pomis,  
canunt de celsis sedibus palumbes  
carmina cunctis.

Hic turtur gemit, resonat hic turdus,  
pangit hic priscus merulorum sonus;  
passer nec tacet, arripens garritu  
alta sub ulmis.

5

FROM THE 'CAMBRIDGE SONGS'

Hic leta sedit philomela frondis;  
longum effundit sibilum per auras  
sollempne, milvus tremulaque voce  
aethera pulsat.

10

Ad astra volans aquila, per agros  
alauda canit modulos quam plures;  
desursum vergit dissimili modo,  
dum terram tangit.

15

Velox impulit iugiter hirundo,  
clangit coturnix, gracula resultat;  
aves sic cuncte celebrant estivum  
undique carmen.

20

Nulla inter aves similis est api,  
que talem gerit tipum castitatis  
nisi que Christum baiulavit alvo  
inviolata.

FULBERT OF CHARTRES

d. 1028

125

*Autobiographical Verses*

**T**E de pauperibus natum suscepit alendum  
Christus, et immeritum sic enutravit et auxit,  
ut collata tibi miretur munera mundus;  
nam puero faciles providit adesse magistros,  
et iuvenem perduxit ad hoc, ut episcopus esses.  
reges, pontifices, populi te magnificabant,  
servum censemtes prudentem satque fidelem  
esse pii Domini, sed, proh dolor! ipse, nefande,  
prudens nec fidus fueras, ut res manifestat;

5

174

175

nam contra memorare pudet quam nequiter ipsum 10  
 laeseris et sanctos eius tua prava tuentes;  
 quae vix ulla satis possunt tormenta piare.  
 praestolatur adhuc Dominus tamen ille benignus  
 et te vivere perpetitur, si forte resciscens  
 segnetiem zelo perimas meritoque reatum. 15  
 virtus est Domino parendi firma voluntas,  
 virtus est medium retinendi accepta voluntas.

126 *The Nightingale in Springtime*

AUREA personet lira clara modulamina,  
 simplex chorda sit extensa voce quindenaria,  
 primum sonum mese reddat lege ypodorica! 5

Philomelae demus laudes in voce organica,  
 dulce melos decantantes, sicut docet musica,  
 sine cuius arte vera nulla valent cantica.

Cum telluris vere novo producuntur germina  
 nemorosa circumcirca frondescunt et brachia,  
 flagrat odor quam suavis florida per gramina,

Hilarescit philomela dulcis vocis conscientia 10  
 et extendens modulando gutturus spiramina  
 reddit voces ad aestivi temporis indicia.

Instat nocti et diei voce sub dulcisona,  
 soporatis dans quietem cantus per discrimina  
 nec non pulchra viatori laboris solatia. 15

Vocis eius pulchritudo, clarior quam cithara,  
 vincit omnes cantitando volucrum catervulas,  
 implens silvas atque cuncta modulis arbustula.

Volitando scandit alta arborum cacumina,  
 gloriosa valde facta veris pro laetitia, 20  
 ac festiva natis gliscit sibilare carmina.

Felix tempus, cui resultat talis consonantia!  
 utinam per duodena mensium curricula  
 dulcis philomela daret suae vocis organa!

O tu parva, numquam cessa canere, avicula! 25  
 tuam decet symphoniam monochordi musica,  
 quae tuas laudes frequentat voce diatonica.

Sonos tuos vox non valet imitari lirica,  
 quibus nescit consentire fistula clarisona,  
 mira quia modularis melorum tripudia. 30

Nolo, nolo, ut quiescas temporis ad otia,  
 sed ut laetos des concentus tua volo ligula,  
 cuius laude memoreris in regum palatia.

Cedit auceps ad frondosa resonans umbracula,  
 cedit cignus et suavis ipsius melodia, 35  
 cedit tibi timpanistra et sonora tibia.

Quamvis enim videaris corpore praemodica,  
 tamen te cuncti auscultant, nemo dat iuvamina,  
 nisi solus rex coelestis, qui gubernat omnia.

Iam praeclera tibi satis dedimus obsequia, 40  
 quae in voce sunt iocunda et in verbis rithmica,  
 ad scholares et ad ludos digne congruentia.

Tempus adest, ut solvatur nostra vox harmonica,  
 ne fatigent plectrum linguae cantionum taedia,  
 et pigrescat auris prompta fidium ad crusmata. 45

FULBERT OF CHARTRES

Trinus Deus in personis, unus in essentia,  
nos conservet et gubernet sua sub clementia  
et regnare nos concedat cum ipso in gloria. Amen.

*127 Verses in a Horatian Measure*

**S**ANCTUM simpliciter patrem cole,  
pauperum caterva,  
quantumque nosti, laudibus honora,

Ad normam redigit qui subdita  
saecla pravitati,  
potens novandi sicut et creandi.

5

Et grave damnate, longi tibi  
subvenit laboris  
opem ferendo pacis et quietis.

Iam proceres legum rationibus  
ante desueti,  
quae recta discunt strenue capessunt.

10

Praedo manum cohibet furcae memor,  
et latrone coram  
inermis alte praecinit viator,

15

Dente Saturnali restringitur  
evagata vitis  
cultuque tellus senta mansuescit.

Gaudet lancea falx, gaudet spata  
devenire vomer,  
pax ditat imos, pauperat superbos.

20

178

FULBERT OF CHARTRES

Salve, summe pater, fer et omnibus  
integrā salutem,  
quicunque pacis diligunt quietem.

at qui bella volunt, hos contere  
dextera potenti,  
tradens gehennae filios maligni.

25

*128 Ye Choirs of New Jerusalem*

**C**HORUS novae Ierusalem  
novam meli dulcedinem  
promat colens cum sobriis  
paschale festum gaudiis.

Quo Christus, invictus leo,  
dracone surgens obruto,  
dum voce viva personat,  
a morte functos excitat.

5

Quam devorarat improbus  
praedam refundit tartarus,  
captivitate libera  
Iesum sequuntur agmina.

10

Triumphat ille splendide  
et dignus amplitudine,  
soli polique patriam  
unam fecit rempublicam.

15

Ipsum canendo supplices  
regem precemur milites,  
ut in suo clarissimo  
nos ordinet palatio.

20

179

## FULBERT OF CHARTRES

Per saecula metae nescia  
patri supremo gloria  
honorque sit cum filio  
et spiritu paraclito.

129

*The Tale of Abbot John*

**I**N gestis patrum veterum  
quoddam legi ridiculum,  
exemplo tamen habile;  
quod vobis dico rithmice.

Iohannes abbas, parvulus  
statura non virtutibus,  
ita maiori socio,  
quicum erat in heremo:

5

'Volo,' dicebat, 'vivere,  
secure sicut angelus,  
nec veste nec cibo frui  
qui laboretur manibus.'

10

Respondit maior: 'moneo,  
ne sis incepti properus,  
frater, quod tibi postmodum  
sit non cepisse sacius.'

15

At minor: 'qui non dimicat,  
non cadit neque superat.'  
ait et nudus heremum  
interiorum penetrat.

20

## FULBERT OF CHARTRES

Septem dies gramineo  
vix ibi durat pabulo,  
octava fames imperat  
ut ad sodalem redeat;

Qui sero clausa ianua,  
tutus sedet in cellula  
cum minor voce debili  
'frater,' appellat, 'aperi,

Iohannes, opis indigus,  
notis assistit foribus:  
ne spernat tua pietas,  
quem redigit necessitas.'

25

Respondit ille deintus:  
'Iohannes, factus angelus,  
miratur celi cardines;  
ultra non curat homines.'

30

Iohannes foris excubat,  
malamque noctem tolerat,  
et preter voluntariam  
hanc agit penitentiam.

35

Facto mane recipitur  
satisque verbis uritur;  
sed intentus ad crustula  
fert patienter omnia.

40

Refocillatus Domino  
grates agit et socio;  
dehinc rastellum brachiis  
tentat movere languidis.

45

## FULBERT OF CHARTRES

Castigatus angustia  
de levitate nimia,  
cum angelus non potuit,  
vir bonus esse didicit.

50

## AMARCIUS

fl. c. 1046

130

*The nouveau riche*

NAM cum paupertas rebus plerumque secundis  
pollet postque sagum lugubre prefulget in albis,  
cernere tedit humum priscamque reducere sortem  
inflatuerque genas, ut onustae tubere turpi  
assurgunt scapulae, vel ut uncis unguibus olim 5  
haurit tabiflum pellis lacerata liquorem  
aspiratque novo sanies exotica folli,  
aut ut caenosae brumali tempore lamae  
declivesque viae nimbo turgent tenebroso.  
et sublatus inops quivis haec corde volutat: 10  
'hem, quis ego sum ! quisve mihi par ? hercule nullus !  
namque fruor simila plus Caucasea nive cana,  
nec porro cogor gingivas urere, quippe  
cui passer visco capiturque timallus ab hamo.  
stragula palla mihi est et iuncto purpura coco: 15  
quid dubitem tortos cidari cohibere capillos,  
aut cur me nitidus non cingat balteus auro?  
nam et totum corpus gemmis velare coruscis  
et margaritis possum, mihi si placet illud:  
si libet, ut magnos gestat me reda Quirites. 20  
hactenus indulsi nec vindice dente remordi,  
si quis "rauce culix" dixit mihi, "fetide cimex."

182

## AMARCIUS

iam qui dicet idem mihi, bubo scrofave fiet.  
si soleas quandam et phaleras in paupere tecto  
conpegi aut molles fiscellas vimine lento, 25  
nunc mea me virtus et cista referta lucello  
extulit; absistat, cui populus alba mapale  
dat fruticesque breves, quae pisa procurat, et omnis  
non bene vestitus, scabiosus, iners, strabo, varus.'  
haec novus aut paria his elato pectore iactat. 30

30

30

## ANONYMOUS

c. 1050

131 *Ruodlieb plays Chess with the King*

REX poscens tabulam iubet opponi sibi sellam  
et me contra se iubet in fulchro residere,  
ut secum ludam, quod ego nimium renuebam  
dicens 'terribile, miserum concludere rege';  
et dum me vidi sibi non audere reniti, 5  
ludere laudavi cupiens ab eo superari,  
'vinci de rege' dicens 'quid obest miserum me?  
sed timeo, domine, quod mox irasperis in me,  
si fortuna iuvet, mihi quod Victoria constet.'  
rex subridendo dixit velut atque iocando:  
'non opus est, care, super hac re quid vereare;  
si nunquam vincam, commocior haut ego fiam;  
sed quam districte noscas ludas volo cum me,  
nam quos ignotos facies volo discere tractus.'  
statim rex et ego studiose traximus ambo, 10  
et, sibi gratia sit, mihi ter Victoria cessit,  
multis principibus nimis id mirantibus eius.

10

10

15

183

## FROUMOND OF TEGERNSEE

fl. 1050

132 *Epitaph for his Mother*

**H**OC silicum tumulo iacet Ilisa corpore functa;  
 invida mors rapuit, quod sibi vita fuit.  
 litera si abfuerit, quam simmam Grecia dicit,  
 Ilia nomen erit, ut genus edocuit.  
 funeris obsequium post multos huic facit annos      5  
 filius ecce suus Froumundus monachus.  
 Dulichium genuit patres et Troia priores:  
 cui locus hoc corpus hic tegit exiguus.  
 nominis hanc formam fecit gens esse secundam.  
 sic posuit terris, quas superat reliquis.      10  
 litera, quam cernis, petit, ut precibus memoreris  
 corporis atque animae, quo maneat requie.  
 mente revolve simul, quod tu peregrinus et exul  
 hic iaceas terris expulsus propriis.  
 quapropter pariter, rogo, poscas cum prece, frater,      15  
 ut sibi perpetuam nunc tribuat patriam  
 et nos cum venia simili perducat ad astra  
 qui mortem superat et bona cuncta parat.  
 tercia namque dies Octobris ad usque Kalendas  
 abstulit e saeculis reddidit et superis.      20

WIPO

d. 1050

133 *Easter Sequence*

**V**ICTIMAE paschali laudes  
 immolent Christiani.

184

Agnus redemit oves:  
 Christus innocens patri  
 reconciliavit  
 peccatores.      5

Mors et vita duello  
 conflixere mirando,  
 dux vitae mortuus  
 regnat vivus.      10

Dic nobis Maria  
 'quid vidisti in via?'  
 'sepulchrum Christi viventis  
 et gloriam vidi resurgentis:

Angelicos testes  
 sudarium et vestes.  
 surrexit Christus spes mea,  
 praecedet suos in Galilaea.'      15

Credendum est magis soli  
 Mariae veraci  
 quam Iudeorum turbae fallaci.      20  
 Scimus Christum surrexisse  
 a mortuis vere;  
 tu nobis, victor rex, miserere!

PETER DAMIANI

d. 1072

134

*De die mortis*

**G**RAVI me terrore pulsas, vitae dies ultima,  
 maeret cor, solvuntur renes, laesa tremunt viscera,  
 tui speciem dum sibi mens depingit anxia.      185

Quis enim pavendum illud explicit spectaculum,  
cum dimenso vitae cursu carnis aegrae nexibus  
anima luctatur solvi propinquans ad exitum?

5

Perit sensus, lingua riget, resolvuntur oculi,  
pectus palpitat, anhelat raucum guttus hominis,  
stupent membra, pallent ora, decor abit corporis.

10

Ecce, diversorum partes confluunt spirituum,  
hinc angelicae virtutes, illinc turba daemonum,  
illi proprius accedunt, quos invitat meritum.

Praesto sunt et cogitatus, verba, cursus, opera,  
et pae oculis nolentis glomerantur omnia,  
illuc tendat, huc se vertat, coram videt posita.

15

Torquet ipsa reum suum mordax conscientia,  
plorat acta corrigendi defluxisse tempora;  
plena luctu caret fructu sera paenitentia.